
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/124/EC N. 696 Registro Generale 

 

 

Data  28 marzo 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

FORNITURA DI CARBURANTE IN RETE - ADESIONE AD ACCORDO QUADRO 

CONSIP CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2 LOTTO UNICO - CIG 

DERIVATO: B1033D148F - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

  



FORNITURA DI CARBURANTE IN RETE - ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP 

CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 2 LOTTO UNICO - CIG DERIVATO: B1033D148F - 

IMPEGNO DI SPESA.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTI:  

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione 
da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile del 
Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 01/06/2023 e 

sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 
l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 
qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 25/05/2023; 

− il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 con il 

quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato Commissario 

per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con 

i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

− il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del 

Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 

organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, per 

l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei nuovi atti 
di nomina;  

RICHIAMATE: 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 21 

del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 



− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 

del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 5, del 
D.lgs. 36/2023 è il Responsabile del Settore II “Economico Finanziario” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Finanziario, Economato e Tributi, 

Dott.ssa Sara Maglio; 

DATO ATTO ALTRESÌ che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Economato Patrimonio; 

PREMESSO che: 

− il Comune di Vado Ligure, per lo svolgimento dei propri servizi istituzionali, utilizza e si 

serve di vari automezzi, macchine operatrici ed attrezzi di proprietà del Comune medesimo; 

− per tali automezzi si approvvigiona di carburante mediante buoni acquisto di gasolio e di 

benzina; 

− l’ultima fornitura di buoni carburante, avvenuta nel mese di agosto 2023, di n. 51 buoni 
benzina e 190 buoni gasolio, sta per terminare; 

− risulta pertanto indispensabile affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunali 

e ciò per assicurare il normale funzionamento degli stessi, per permettere l’esecuzione dei 
lavori e attività di manutenzione e per la mobilità in generale del personale dipendente in 

sede di missione e/o svolgimento servizio in nome e per conto dell’Ente; 

RILEVATO che: 

−  per le forniture di carburante esiste un mercato che tutela le PPAA da ogni rischio derivante 

dalla mancata osservanza degli obblighi dettati dalla Spending Review; 

− il Comune di Vado Ligure è registrato al Servizio Convenzioni – Acquisti in rete della 

Pubblica Amministrazione – Ministero delle Economie e Finanze, tramite Consip S.p.A., 

Via Isonzo 19/E, 00198 Roma; 

VISTI: 

− l'art. 62, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che stabilisce che tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori; 

− la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 commi 449 e 450 che prevede l’obbligo per le 
Amministrazioni Statali e Centrali e periferiche, ivi compresi (Legge di stabilità 2013 L. 

228/2012) gli istituti e scuole di ordine grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro e la facoltà per le 

restanti amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 

ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, 

ovvero utilizzando i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

− il DL. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, all’art. 1 “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” che dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche nelle categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 

rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 

mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, c. 455, della L. 27.12.2006, n. 296, ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 

sistemi telematici di negoziazione (Legge stabilità 2013 L. 228/2012); 

PRESO ATTO dell’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 Lotto Unico – CIG 

9292449380” per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto 

(attivo dal 15/03/2023, scadenza 15/09/2025), stipulato tra Consip S.p.A. e, tra l’altro, con la società 
Italiana Petroli S.p.A., società aggiudicatrice che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 

complessivo più elevato, relativamente alla provincia di Savona; 

CONSIDERATO che: 

− nel Comune di Vado Ligure e comuni limitrofi sono presenti distributori della Italiana 

Petroli S.p.A.; 

− aderendo al suddetto Accordo Quadro attraverso un Ordine Diretto di Acquisto, è possibile 

garantire all’Ente le migliori condizioni economiche disponibili sul mercato per le pubbliche 
amministrazioni; 

− l’adesione all’accordo quadro tra Consip S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A., per la fornitura di 
buoni acquisto di carburante, garantisce il pieno rispetto dei principi di trasparenza, di 

razionalizzazione, di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di aderire all’Accordo Quadro “Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2”, con la società Italiana Petroli S.p.A. con sede in Via Salaria, 1322 - 00138 

Roma – P.IVA 00051570893, con riferimento all’importo minimo della fornitura di Euro 
5.000,00=, da erogarsi tramite singoli buoni carburante su supporto plastico dal valore nominale di 

Euro 50,00= con spendibilità “a scalare”, per la fornitura di n. 410 buoni carburante, di cui n. 250 
buoni gasolio e n. 160 buoni benzina, per un valore complessivo di Euro 20.500,00= IVA inclusa; 

PRESO ATTO che tale fornitura non comporta nessuna forma di interferenze e di rischi in merito 

alla sicurezza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 

VISTI: 

− la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’O.E. in parola, 

conservato agli atti del Settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di carattere generale; 

− il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) acquisito mediante il sistema 

“DURC ON LINE conservati agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

DATO ATTO che: 

− il codice CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente: B1033D148F; 

− si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società incaricata 

previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento/fornitura richiesta 

dalla disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 



ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 del D.L. n. 83 del 22.06.2012 – convertito in 

Legge n. 134/2012; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Provveditorato – Economato – Degli Agenti Contabili e 

dei Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− l’articolo 183 del D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di aderire all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 Lotto Unico – CIG 

9292449380 - per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni, attivata dalla 

Consip e aggiudicata, tra l’altro, alla società Italiana Petroli S.p.A., con sede in Via Salaria, 1322 

- 00138 Roma, Codice Fiscale n. 00051570893, con validità dal 15/03/2023 al 15/09/2025; 

3. di inviare l’ordinativo telematico di fornitura (O.d.A.) che verrà generato sulla piattaforma 

CONSIP, per la fornitura di complessivi n. 410 buoni acquisto di carburante su supporto plastico 

dal valore nominale di Euro 50,00= con spendibilità “a scalare” (n. 250 di gasolio e n. 160 di 

benzina), per una spesa complessiva di € 20.500,00= IVA inclusa; 

4. di impegnare la somma di Euro 20.500,00= a favore della società Italiana Petroli S.p.A., ai 

sottonotati capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026, esecutivo ai sensi di legge, 

annualità 2024, che presentano la necessaria disponibilità: 

− Euro 1.000,00= al capitolo 570/25 all’oggetto “Acquisto carburante e lubrificante automezzi 

servizi generali” (Missione 01 Programma 02 Tit. 1 Macro 103 – Piano Finanziario V U 

1.03.01.02.002 – Carburanti, combustibili e lubrificanti) – esigibilità 2024; 

− Euro 7.500,00= al capitolo 2150/10 all’oggetto “Acquisto carburante automezzi P.M.” 
(Missione 03 Programma 01 Tit. 1 Macro 103 Piano Finanziario V U 1.03.01.02.002- 

Carburanti combustibili e lubrificanti) – esigibilità 2024; 



−  Euro 3.000,00= al capitolo 2660/20 all’oggetto “Spese carburante e lubrificante automezzi 
servizio protezione civile” (Missione 11 Programma 01 Tit. 1 Macro 103 Piano Fin. V U 
1.03.01.02.002- Carburanti, combustibili e lubrificanti) – esigibilità 2024; 

− Euro 2.000,00= al capitolo 7025/65 all’oggetto “Acquisto carburante e lubrificante 
automezzi servizi sociali” (Missione 12 Programma 07 Tit. 1 Macro 103 Piano Fin. V U 
1.03.01.02.002- Carburanti, combustibili e lubrificanti) – esigibilità 2024; 

− Euro 7.000,00= al capitolo 7330/20 all’oggetto “Acquisto carburante e lubrificante 

automezzi viabilità” (Missione 10 – Programma 05 – Tit. 1 Macro 103 – Piano Fin. V U 

1.03.01.02.002 – Carburanti, combustibili e lubrificanti) – esigibilità 2024; 

5. di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): 

B1033D148F; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del decreto legislativo 

36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore Economico Finanziario, Dott.ssa Sara 

Maglio; 

7. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che gli impegni di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

8. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa sopraindicata con successivo atto, 

previa verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. 

24/10/2007 in applicazione dell’art. 1 comma 1176 Legge n. 296/2006; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 
smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

******************* 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  28 marzo 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 

 
1071 
1072 
1073 
1074 
1075 

 
0 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
570 

2150 
2660 
7025 
7330 

 
25 
10 
20 
65 
20 

 
ACQUISTO CARBURANTE E 
LUBRIFICANTE AUTOMEZZI SERVIZI 
GENERALI 
ACQUISTO CARBURANTE AUTOMEZZI 
P.M. 
SPESE CARBURANTE-LUBRIFICANTE 
AUTOMEZZI SERV. PROTEZIONE CIVILE 
ACQUISTO CARBURANTE E 
LUBRIFICANTE AUTOMEZZI SERVIZI 
SOCIALI 
ACQUISTO CARBURANTE LUBRIFICANTE 
AUTOMEZZI VIABILITA’ 

 
01|02|1|103 
03|01|1|103 
11|01|1|103 
12|07|1|103 
10|05|1|103 

 
Impegno 
Impegno 
Impegno 
Impegno 
Impegno 

 
1.000,00 
7.500,00 
3.000,00 
2.000,00 
7.000,00 

 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 
U.1.03.01.02.002 

 
 
 
 
 
 

 
B1033D

148F 
B1033D

148F 
B1033D

148F 
B1033D

148F 
B1033D

148F 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 



 
 

Vado Ligure, li  28/03/2024         (MAGLIO SARA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


